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1 ÚVOD

Zadáním této diplomové práce je vytvoření vzdělávacího distančního kurzu pro žáky

základních škol v předmětu pracovních činností nebo technické výchovy. Tématem kurzu

jsou konstrukce a konstrukční části se zaměřením na strojírenské spoje.

Ve druhé kapitole se zaměřím na studium stávajících podkladů, dle kterých

se v České republice toto téma vyučuje. Analyzuji vybrané dokumenty podle kritérií, které

jsem si stanovil. Další částí této kapitoly je srovnání našeho rámcového vzdělávacího

programu se zahraničním školským dokumentem stejné úrovně.

Třetí kapitola se věnuje vymezení cílů výuky strojírenství a strojírenských spojů

na základních školách. Jedná se zde o mnou navržený profil vyučování této oblasti.

Čtvrtá kapitola se zabývá obsahem distančního kurzu. Je zde podrobněji vysvětleno

vše, co by žáci měli umět. Při výběru materiálu pro výuku jsem se snažil o didaktickou

transformaci a přizpůsobil látku žákům 7. a 8. ročníku druhého stupně základní školy.

Následující pátá kapitola představuje kurz a program, ve kterém je kurz vytvořen.

Nachází se zde i stručný popis, jak kurz ovládat a také způsob jeho zařazení do výuky.
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2 KONSTRUKCE A KONSTRUKČNÍ PRVKY NA ZŠ

2.1 STROJÍRENSTVÍ

Strojírenství zaznamenalo ve světě z historického hlediska největší rozkvět v době

průmyslové revoluce na přelomu 18. a 19. století. V dnešní době, však narůstající

poptávkou a požadavky, je strojírenství stále rozvíjejícím se oborem a světovým

fenoménem. Strojírenství je souhrnem několika fyzikálních odvětví a nauk o materiálech.

Mezi poznatky, které strojírenství zahrnuje, patří mechanika, hydromechanika,

mechatronika, dynamika, kinematika aj. Výsledkem těchto poznatků jsou praktické,

v dnešní době téměř dokonalé, konstrukce z různých odvětvích, které člověk využívá

k zefektivnění a usnadnění práce. Za vrchol strojírenských výrobků považujeme letadla,

motorová vozidla, ale také jaderné reaktory a lodi.

2.2 STROJÍRENSKÉ SPOJE

Distanční kurz se zaměřuje na výuku strojírenských spojů. Kurz by měl žákům sloužit

jako komplexní materiál, který lze použít v následujících studiích na vyšších stupních

nebo v budoucích životních situacích.

2.3 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ČESKÉ REPUBLIKY

Ke studiu jsem si jako první dokument pochopitelně zvolil rámcový vzdělávací

program (RVP), náš nejvyšší vzdělávací dokument, dle kterého se vyučuje na základních

školách v České republice. Zde bych se měl dozvědět, do jaké míry se u nás v ČR vyučují

konstrukce a konstrukční prvky.

Informace jsem vyhledával ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Žáci

se seznamují s touto problematikou již na prvním stupni a výuka navazuje na druhém

stupni.

Názvy tématických okruhů:

 Konstrukční činnosti (první stupeň)

 Práce s technickými materiály (druhý stupeň)

 Design a konstruování (druhý stupeň)
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Tématické okruhy ovšem tvoří jen nabídku, z nichž je povinný pouze jeden, a to ten

s názvem Člověk a svět práce. Ostatní okruhy vybírají školy dle svých pedagogických

záměrů a podmínek. Je tedy zřejmé, že konstrukce a konstrukční prvky se na základních

školách vůbec vyučovat nemusejí.

2.3.1 KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

1. Stupeň

Očekávané výstupy

a) Žák:

 zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi

 provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž

 pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc

při úrazu

b) Učivo:

 stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů

 práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem
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2.3.2 PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY

2. Stupeň

Očekávané výstupy

a) Žák:

 provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje

technologickou kázeň

 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálu,

pracovních nástrojů a nářadí

 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost

 užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt

výrobku

 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první

pomoc při úrazu

b) Učivo

 vlastnosti materiálu, užité v praxi (dřevo, kov, plasty, kompozity)

 pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování

 jednoduché pracovní operace a postupy

 organizace práce, důležité technologické postupy

 technické náčrty a výkresy, technické informace, návody

 úloha techniky v živote člověka, zneužití techniky, technika a životní

prostředí, technika a volný čas, tradice a řemesla

KONSTRUKCE A KONSTRUKČNÍ PRVKY NA ZŠ

7

2.3.3 DESIGN A KONSTRUOVÁNÍ

2. Stupeň

Očekávané výstupy

a) Žák:

 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu daný

model

 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky, ověří a porovná

jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj.

 provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých předmětů

a zařízení

 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní

předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

b) Učivo:

 Stavebnice (konstrukční, elektrotechnické, elektronické), sestavování

modelu, tvorba konstrukčních prvků, montáž a demontáž

 Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý program
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2.4 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM SLOVENSKA

Hlavním kritériem výběru pro srovnání našeho RVP se zahraničním byla osobní

zkušenost s tímto dokumentem a samozřejmě jazyková dostupnost. Se slovenským RVP

jsem se setkal v průběhu studia mého druhého oboru, informační technologie. Slovenský

RVP jsme používali ke srovnání s naším dokumentem v oblasti informační a komunikační

technologie. Dokument na mě zanechal dobrý dojem, a proto jsem se rozhodl pro

porovnání i ve vzdělávací oblasti člověk a svět práce.

Slovenský RVP je rozdělen na primární a sekundární stupeň. Každá oblast

je rozdělena na dílčí témata a každé téma má svůj vlastní dokument s výstupy žáka

po absolvování vzdělání na daném stupni.

2.4.1 ZÁKLADY KONŠTRUOVANIA

1. Stupeň

 základy zručnosti

 tvořivé využití technických materiálů, základy konstruování

 poznat symboly na technickém výkrese

 umět vyrobit technický náčrt

 poznat význam mostů a umět zkonstruovat most podle určitých

požadavků (terén, velikost řeky aj.)

 vybrat vhodný materiál pro konstrukci

 umět navrhnout optimální model z hlediska technologického,

ekonomického a estetického.
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2.4.2 GRAFICKÁ KOMUNIKÁCIA

2. Stupeň

 umět zrealizovat drobný projekt (zhotovit technický náčrt, vybrat

vhodný materiál, navrhnout konstrukční řešení a spoje, navrhnout

technologii)

 znát proces vzniku technického produktu

 Mít schopnost vytvořit a realizovat technické myšlenky pro vlastní

potřeby a pro potřeby školy, pro komerční aktivity apod.

2.4.3 MATERIÁLY A TECHNOLÓGIE

2. Stupeň

 poznat základní druhy materiálů

 umět správně přenést tvar a rozměry předmětu z výkresu

na opracovávaný materiál, správně volit měřidla a pomůcky

na orýsování

 mít schopnost vytvořit a realizovat technické myšlenky pro vlastní

potřeby a pro potřeby školy, pro komerční aktivity apod.

 poznat a rozlišit základní druhy technický materiálů

2.5 POROVNÁNÍ RVP V PROBLEMATICE KONSTRUKCÍ A KONSTRUKČNÍCH ČÁSTÍ

Při studiu obou RVP jsem nabyl dojmu, že se od sebe velmi liší. RVP pro Českou

republiku je velice stručně a poměrně vágně sepsán, navíc každá škola si může


[…]


Kurz nás přivítá úvodní obrazovkou, kde se vyskytují základní informace. Nachází

se zde název, zaměření kurzu, autor a datum vydání kurzu. Přes položku „Základní“

se dostaneme na druhou obrazovku, což je obsah kurzu.
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Obrázek 39

V obsahu se nalézají jednotlivá témata kapitol sdružená do celků. Každá kapitola

obsahuje minimálně jeden studijní článek, ve kterém se vykytuje vysvětlená problematika.

Hloubka problematiky je transformována na úroveň žáků 7. a 8. ročníku.

Dále každá kapitola obsahuje na konci oblasti vlastní autotest. V tomto testu se

vyskytují otázky směřující k probrané kapitole. Většinou se jedná o otázky s výběrem

jedné správné odpovědi.
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Obrázek 40

Každá kapitola má svůj studijní článek. Snažil jsem se do každé látky vložit obrázek,

který schematicky dobře vystihuje problematiku.

Obrázek 41
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5.2 POUŽITÍ KURZU VE VÝUCE

Definic vysvětlující elearning existuje v dnešní době velice široká škála. Výuka

formou elearningu má svá pozitiva i negativa. Mezi výhody patří asynchronní výuka

studenta, a to i v domácím prostředí. Výhodou je bezesporu i vlastní tempo výuky

odvíjející se podle každého studenta. Vzdělání se díky použitím moderních technologií,

pro žáky stává mnohem více motivujícím a zábavnějším. Výhodou je bezesporu i

skutečnost, že si žák téměř ani neuvědomí probíhající proces vzdělávání.

Tento typ výuky má i spoustu negativ. Ač se samostudium jeví jako výhodné, tak je

na druhou stranu zároveň i slabinou tohoto typu výuky. Může zde dojít k nadměrnému

používání počítače, a z toho vyplývajícím zdravotním potížím. Studenti se také vyhnou

osobnímu kontaktu s ostatními spolužáky. Další velkou nevýhodou je absence pedagoga,

díky čemuž nedochází ke kontrole výkonů a ke zpětné vazbě.

Tento kurz je vytvořen jako nadstavba klasické kontaktní výuky strojních částí

v předmětu pracovních (technických) činností. Jedná se o komplexní materiál, který je

žákům k dispozici ke studiu.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření kurzu, který bude k dispozici jako pomůcka k vyučování

konstrukčních částí (spojů) na druhém stupni základní školy. Žáci by po jeho prostudování

měli splnit výše zmíněné cíle výuky týkající se konstrukcí a konstrukčních částí. Tento kurz

je vytvořen i pro propojení výuky pracovních činností a výuky informatiky. Počítače

se stávají v dnešním světe stále důležitější pomocníkem pro život. Z vlastní zkušenosti

s výukou, jak informatiky, tak i pracovních činností, mohu potvrdit, že děti si dnes lépe

pamatují a snáze se naučí problematiku, která je alespoň graficky znázorněna. Práce

na počítačích nebo na jiných přenosných zařízeních je pro ně velice motivující a zábavná.

Výhodou je bezesporu také skutečnost, že se k těmto zařízením dostanou i žáci, kterým

domácí zázemí tento styl výuky nemůže poskytnout.

Vytvoření této práce bylo pro mne velice inspirující a předpokládám, že své nově

nabyté znalosti využiji i v budoucnosti. Současně jsem rád, že jsem se seznámil

s programem ProAuthor, který je velice šikovným pomocníkem, pro vytvoření opravdu

efektivního kurzu a to nejen pro žáky základních škol.
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7 RESUMÉ

Zadáním této diplomové práce je vytvoření vzdělávacího distančního kurzu pro žáky

základních škol v předmětu pracovních činností nebo technické výchovy. Tématem kurzu

jsou konstrukce a konstrukční části se zaměřením na strojírenské spoje.

Ve druhé kapitole se zaměřím na studium stávajících podkladů, dle kterých

se v České republice toto téma vyučuje. Analyzuji vybrané dokumenty podle kritérií, které

jsem si stanovil. Další částí této kapitoly je srovnání našeho RVP se zahraničním školským

dokumentem stejné úrovně.

Třetí kapitola se věnuje vymezením cílů výuky strojírenství a strojírenských spojů

na základních školách. Jedná se zde o mnou navržený profil vyučování této oblasti.

Čtvrtá kapitola se věnuje obsahu distančního kurzu. Je zde podrobněji vysvětleno

vše, co by žáci měli umět. Při výběru materiálu pro výuku jsem se snažil o didaktickou

transformaci a přizpůsobil látku žákům 7. a 8. ročníku druhého stupně základní školy.

Následující pátá kapitola představuje kurz a program, ve kterém je kurz vytvořen.

Nachází se zde i stručný popis jak kurz ovládat a jak ho zařadit do výuky.

Jako příloha je u diplomové práce DVD, obsahující diplomovou práci ve formátu pdf

a samotný kurz pro výuku.
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8 SUMMARY

The topic of this diploma thesis is Construction and components of learning course

for primary school. The theme is mainly focused on engineering connections.

In the second chapter I will deal with current documents, which are used as a base

for Czech educational system for this subject. I will analyse chosen documents according

to criteria, which I defined before. The next part of this chapter is comparison of our

Framework Educational program and foreign documents which are at the same level.

The third chapter is devoted to the definition of objectives of teaching Engineering

and Engineering connections at primary schools. I will introduce my own way how

to provide learning courses in this area.

The fourth chapter is focused on content of distance learning course. There is

described almost everything what is every student supposed to know.

During the selection of material I tried to fulfil didactic transformation and as well as

I adjusted the level for students of second stage of primary school.

The following fifth part introduces the course and program where the course was

created. There is shown a brief description how to work with the course and how

it should be adapted into school.

The DVD is also enclosed as an attachment. It includes this diploma thesis

in pdf format and the learning course, which was already mentioned.
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