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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má především charakter práce s odbornou literaturou a jejím vhodným
využitím pro vytvoření vzdělávacího distančního kurzu konstrukcí a konstrukčních částí pro ZŠ
případně SŠ.
Cílem práce je vytvořit srozumitelný a přiměřeně obsažný text vhodný pro výuku některých partií částí
strojů na ZŠ a SŠ, případě vhodný i pro laickou veřejnost. Předložená práce má celkem 56 stran,
z toho 49 stran vlastního textu. Je opatřena nezbytným funkčním CD – ROM. Je rozdělena do 6
základních kapitol. První kapitola je úvod. V druhé kapitole nás autor seznámí s rámcovým
vzdělávacím programem na ZŠ v České republice se zaměřením na oblast Člověk a svět práce. Ten
poté porovnává s obdobným rámcovým vzdělávacím programem ZŠ Slovenské republiky. Třetí
kapitola obsahuje cíle výuky strojírenských částí. Zbytek kapitol je věnován distančnímu kurzu, který
obsahuje základní poznatky z mechaniky (pružnost a pevnost), různé typy spojů (šroubové, kolíkové,
čepové, nýtové, svarové, pérové a klínové, pájené a lepené). Pátá kapitola je věnována technickému
provedení samotného E - kurzu ze strojních součástí v programu ProAuthor. Každá kapitola má svůj
studijní článek s grafickým provedením jednotlivých součástí. Jednotlivé kapitoly jsou ukončeny
autotesty.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studen k vytvoření textu pro ZŠ pochopitelně použil velké množství převzaté odborné středoškolské a
vysokoškolské literatury, kterou řádně cituje. Tím prokázal schopnost se zorientovat v obtížných
partiích mechaniky a částí strojů. Dále vybrané poznatky převedl do E – kurzu, kde využil své znalosti
z oblasti výpočetní techniky. Student spolupracoval s vedoucím práce a řídil se jeho doporučeními.

Využitelnost v praxi

Práce může (a bude) sloužit jako vhodný podpůrný studijní materiál pro výuku částí strojů na ZŠ a
případně na SŠ. Je především určen do hodin Technické výchovy. Kurz je vhodný pro seznámení se
základy strojírenství (částí strojů). Učitel předložené teoretické znalosti obsažené v E - kurzu může
demonstrovat reálnými strojními součástmi. S některými strojními součástmi (šroubový a klínový
spoj) mohou bezpečně manipulovat i žáci ZŠ. Vhodně předložený autorův vzdělávací kurz může
napomoci k vhodné profesní orientací žáků ZŠ požadovaný pracovní poptávkou.
.
Práce s prameny

Práce s textovými i obrazovými prameny splňuje požadovanou citační normu. Veškeré zdroje jsou
relevantní.

Jazyková a formální úroveň

Formální stránka práce je v pořádku. Práce neobsahuje příliš zjevných pravopisných a stylistických
chyb. Bohužel autor v některých případech nepoužívá zavedenou odbornou terminologii.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Některé fotografie plně nevystihují geometrii a funkci zvolené součásti (př. Obrázek 14 - hlava
šroubu). Odborná kvalita práce by jistě doznala vyšší hodnoty s využitím více vlastních autorových
fotek strojních součástí. Dále mohla práce obsahovat jednoduché demonstrační kvantitativní příklady
na tahové zatížení např. šroubového spoje atd. Tím by došlo k většímu propojení fyzikálních věd
(mechanika), matematika (základní aritmetické operace – násobení, dělení) a strojírenství.
Otázky:
Navrhněte vhodné kvantitativní příklady na tah - tlak strojních součástí pro ZŠ.
Navrhněte vhodné kvantitativní příklady na smyk – střih strojních součástí pro ZŠ.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Vytýčené cíle uvedené v zásadách pro vypracování byly pouze částečně splněny. Předložený text
neobsahuje ověření kurzu a zhodnocení. Na základě uvedených skutečností navrhuji hodnocení „velmi
dobře“.
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